
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   10 marzo 2021

Prot. N. 11
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta di collaborazione, da parte dell’Associazione Donna chiama Donna,
per la promozione di una cultura di parità di genere e delle pari opportunità.

Premesso che:

• l’Associazione Donna chiama Donna,  Associazione di donne apartitica,  aconfessionale e
senza scopo di lucro, referente del Numero Verde nazionale 1522 del Ministero Pari Opportunità
contro  la  violenza  alle  donne  per  la  provincia  di  Vicenza,  della  rete  regionale  “Sportello
QUIDONNA”, del CeAV, Centro Antiviolenza Comunale di Vicenza, e dello sportello antiviolenza
di Arzignano ha presentato alla Bertoliana una proposta di collaborazione attraverso segnalazioni
bibliografiche e conferenze su tematiche di tipo diversificato, al fine di promuovere una cultura
della  parità  di  genere  e  delle  pari  opportunità,  della  lotta  agli  stereotipi  e  ai  pregiudizi,



dell’educazione emotiva e affettiva, e fare così prevenzione a situazioni di violenza rivolta contro le
donne ; 

• le Linee guida IFLA /Unesco per lo sviluppo del servizio bibliotecario pubblico del 2002
indicano  come caratteristica  del  servizio  che  “la  biblioteca  fornisce  l’accesso  alla  conoscenza,
all’informazione e alle opere dell’immaginazione tramite una gamma di risorse e di servizi ed è
aperta equamente a tutti i membri della comunità senza distinzione di razza, nazionalità, età, genere,
religione, lingua,  disabilità, condizione economica e lavorativa e grado di istruzione”; e poi “la
biblioteca pubblica, svolgendo il suo ruolo in questi campi fondamentali, è un agente di sviluppo
sociale e personale e può diventare un fattore positivo di cambiamento per la comunità. Offrendo
una  vasta  gamma  di  materiali  a  sostegno  dell’istruzione  e  rendendo  accessibile  a  tutti
l’informazione, la biblioteca pubblica può apportare benefici economici e sociali agli individui e
alla comunità, favorire la creazione e il consolidamento di una società informata e democratica, e
aiutare le persone ad arricchire e sviluppare la loro vita e quella della comunità in cui vivono”;  

• la  Biblioteca  Bertoliana  è  conscia  del  proprio  ruolo  di  promotore  della  cultura  e  della
socialità  cittadina  e  nella  sua  programmazione  culturale  valorizza  gli  apporti  delle  diverse
componenti culturali presenti a Vicenza;

Ritenuta  la collaborazione proposta dall’Associazione Donna chiama Donna di interesse per  la
Biblioteca civica Bertoliana, in quanto va a sostenere la sua mission di biblioteca di pubblica lettura;

Valutato che tale proposta può arricchire l’offerta di attività, soprattutto presso le biblioteche di
quartiere,  contribuendo  così  alla  volontà  dell’Amministrazione  di  promuovere  le  periferie  e
rivitalizzare le sedi bibliotecarie;

Individuate le seguenti attività, tra quelle proposte, come consone e realizzabili per la biblioteca:
• pubblicazione sui social della Bertoliana di proposte di lettura su tematiche femminili da
pubblicare il primo martedì del mese;
• realizzazione di segnalibri in collaborazione con illustratrici vicentine, con progetto  grafico
a cura della Biblioteca Bertoliana e stampa affidata alla stamperia del Comune;
• organizzazione  di  un  ciclo  di  incontri  nelle  sedi  decentrate,  anticipato  da  un  incontro
introduttivo sui progetti dell'Associazione da organizzarsi a Palazzo Cordellina, in occasione del 25
novembre  –  giornata  Internazionale  contro  la  violenza  sulle  donne  -  con  questa  possibile
programmazione:
- La Biblioteca Bertoliana incontra l'Associazione Donna Chiama Donna . Incontro di 
presentazione,  cura di dr Maria Zatti - Presidente dell'Associazione Donna Chiama Donna;
- Utilizzo consapevole dei dispositivi elettronici e dei social da parte di adolescenti e 
preadolescenti, a cura della dr Federica Cichellero – Pedagogista;
- Donne e medicina di genere: una nuova realtà per cure mirate su uomini e donne, a cura della dr 
Sonia Bardella - Psichiatra
- Gli stereotipi nei libri per bambini, della dr Chiara Gecchelin - Psicologa
- I diritti dei coniugi, o dei conviventi, nelle questioni che riguardano le decisioni economiche della
famiglia: l'altra faccia della medaglia della violenza economica,  a cura dell’avv. Roberta Ruggeri;

Considerato che le spese a carico della Biblioteca Bertoliana sono riferite unicamente all’ospitalità
in Palazzo Cordellina per l’incontro, aperto alla cittadinanza, introduttivo e di presentazione dei
progetti dell’Associazione Donna chiama Donna e sono quantificate in circa € 200,00 per i soli
servizi di pulizia e di sorveglianza/assistenza nel palazzo;

Tutto ciò premesso,



Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consigliere Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A

 di approvare la collaborazione tra la Biblioteca Bertoliana e l’Associazione Donna chiama
Donna  per la realizzazione delle attività descritte;

 di porre a carico della Biblioteca Bertoliana la spesa di circa € 200,00 per l’ospitalità a
Palazzo  Cordellina  in  occasione  dell’incontro,  aperto  alla  cittadinanza,  introduttivo  e  di
presentazione dei progetti dell’Associazione Donna chiama Donna;

 di coinvolgere l'Ufficio consulenza della Biblioteca Bertoliana nella realizzazione grafica
dei segnalibri,  da utilizzarsi  come promemoria di scadenza dei prestiti  e che siano elemento di
comunicazione della collaborazione;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE         
        F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASTENUTO_________ 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

